SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROFESSOR DE

ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO, DO QUADRO DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL, DO QUADRO

DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO

RESULTADO DO ATO DE AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO COMO PESSOA

NEGRA OU AFRODESCENDENTE – MANIFESTAÇÃO ESCRITA

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO o resultado

da análise da correspondência entre a autodeclaração e as características fenotípicas que identifiquem

o candidato como pessoa negra ou afrodescendente, e consequente compatibilidade com a política

pública de cotas raciais do Concurso Público em epígrafe, realizado pela Comissão de

Acompanhamento da Política de Cotas – CAPPC, da Coordenação de Promoção da Igualdade Racial,

da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania – SMDHC, após manifestação escrita

apresentada pelos candidatos considerados não destinatários, conforme publicação em DOC de

22/09/2023 e conforme critério estabelecido no Decreto Municipal 57.557, de 2016, que regulamenta o

acesso via cotas ao serviço público municipal.

1. DEFERIDOS – ANEXO I

2. INDEFERIDOS: Para o candidato NÃO DESTINATÁRIO considera-se que não houve

correspondência do conjunto de características fenotípicas com a de pessoas identificadas como

negras (pretas ou pardas). ANEXO II

Observação: De acordo com o edital nº 01/2022 de Abertura de Inscrições, item 8.12.2, ao candidato

que concorrer às vagas reservadas aos negros, negras ou afrodescendentes, mas que não for

considerado destinatário da política de cotas raciais, subsistirá o direito de permanecer na lista da

ampla concorrência, salvo comprovada má-fé e desde que possua nota suficiente para figurar na

mesma.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROFESSOR DE
ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO, DO QUADRO DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL, DO
QUADRO DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO.

RESULTADO DA AFERIÇÃO – MANIFESTAÇÃO ESCRITA
DOC 18/10/2023 - ANEXO I

DEFERIDOS

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RESULTADO

320036125 Alice Nascimento Silva DESTINATÁRIO

320061760 Camila Magalhães Ferreira DESTINATÁRIO

320045956 Rafael De Lemos Melo DESTINATÁRIO

320059764 Ricardo Leandro De Jesus DESTINATÁRIO

320053454 Tiago Gualberto Morais DESTINATÁRIO

320062379 João Rafael Teles Da Silva Oliveira DESTINATÁRIO

320059541 Tiago Santos De Oliveira DESTINATÁRIO

320057450 Alessandra Aparecida Ribeiro DESTINATÁRIO

320021422 Alessandra Lopes Ferreira Verderame DESTINATÁRIO

320032503 Aline Teles Da Silva DESTINATÁRIO

320014056 Caroline Maria Caldeira De Souza DESTINATÁRIO

320018964 Francisco Miguel Fiore Lopes De Sousa DESTINATÁRIO

320005447 Luiza Souza Silva Carvalho DESTINATÁRIO

320048530 Kauê Augusto Teixeira De Lima DESTINATÁRIO

320002641 Samantha Martins De Almeida DESTINATÁRIO

320049261 Stefanny Batista Dos Santos DESTINATÁRIO

320012072 Beatriz Da Silva Paixão DESTINATÁRIO

320060784 Gustavo Henrique Silva DESTINATÁRIO

320056705 Tatiana Aparecida Ferreira Da Silva DESTINATÁRIO

320040717 Zenilda Santos Dos Anjos DESTINATÁRIO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROFESSOR DE
ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO, DO QUADRO DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL, DO
QUADRO DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO.

RESULTADO DA AFERIÇÃO – MANIFESTAÇÃO ESCRITA
DOC 18/10/2023 - ANEXO II

INDEFERIDOS

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RESULTADO

320015140 Alexsandro Vital Dos Santos NÃO DESTINATÁRIO

320040426 Anderson Moura Da Silva Cruz NÃO DESTINATÁRIO

320054736 Annie Barbosa Felix Da Costa NÃO DESTINATÁRIO

320051990 Jose Lucas Santana Alexandre NÃO DESTINATÁRIO

320033819 Paula Cristina De Lima Rossano NÃO DESTINATÁRIO

320060824 Victor Almeida Gama NÃO DESTINATÁRIO

320051536 William Axel Da Silva Moreira NÃO DESTINATÁRIO

320052410 Tiago Ribeiro Carneiro NÃO DESTINATÁRIO

320034968 Alexandre Pereira Santiago NÃO DESTINATÁRIO

320064825 Carlos Nascimento Pereira NÃO DESTINATÁRIO

320073009 Diana Aparecida Dos Santos Gava NÃO DESTINATÁRIO

320045545 Edbal Barbosa De Sena NÃO DESTINATÁRIO

320000193 Evanir Sebastião Dos Santos NÃO DESTINATÁRIO

320036491 Fabio Ancelmo Da Silva NÃO DESTINATÁRIO

320041127 Gabriella Thiago De Santana NÃO DESTINATÁRIO

320051121 Juliana Das Graças Grahn Fabrício NÃO DESTINATÁRIO

320036751 Leonardo Luiz Feitosa NÃO DESTINATÁRIO

320011411 Michele Rodrigues Leite NÃO DESTINATÁRIO

320031834 Micheli Alexandre De Sá NÃO DESTINATÁRIO

320045228 Pablo Aleksandro Guedes De Almeida NÃO DESTINATÁRIO

320068243 Kezia Andrade Dos Santos NÃO DESTINATÁRIO

320024415 Mariama Aina Ferreira Silva NÃO DESTINATÁRIO

320068234 Alan Ferreira Soares NÃO DESTINATÁRIO

320015253 Ana Caroline Sousa De Araújo NÃO DESTINATÁRIO

320020062 Carlos Eduardo Da Silva Andrade NÃO DESTINATÁRIO

320013246 Cristiano Ismael Da Silva NÃO DESTINATÁRIO

320058728 Edhilson Dantas Alves NÃO DESTINATÁRIO

320063953 Ivo Aparecido Franco NÃO DESTINATÁRIO

320033138 Maysa Torres Dos Santos NÃO DESTINATÁRIO

320000007 Pedro Vitor Coutinho Dos Santos NÃO DESTINATÁRIO

320063718 Samuel Sasso NÃO DESTINATÁRIO

320003643 Angela Moreira De Souza NÃO DESTINATÁRIO

320053443 Bianca Frederico Quinteiro NÃO DESTINATÁRIO

320040501 Caroline Minas Ramos NÃO DESTINATÁRIO

320047008 Gilberto Henrique Da Silva Junior NÃO DESTINATÁRIO

320017063 Jaqueline Oliveira Rodrigues NÃO DESTINATÁRIO

320039603 Jessica Viana Reis NÃO DESTINATÁRIO

320057857 Ludinei Da Silva Correa NÃO DESTINATÁRIO

320005161 Mauricio Da Silva Lago NÃO DESTINATÁRIO

320036753 Regianne Cruz Alkmim NÃO DESTINATÁRIO

320002950 Rubens Domingues NÃO DESTINATÁRIO